
RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

 

 

COMUNE DI VILLAURBANA  
(PROVINCIA DI ORISTANO)     

UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVIUFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVIUFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVIUFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI    
Via Roma 24.  - C.A.P. 09080                                                                           Tel.   0783/44104 - 44636 

C.F. - P.ta  I.V.A.  00071740955   e-mail: paola.deriu@comune.villaurbana.or.it        T.fax  0783/44030     . 

 

Atto n°  479 
del         29.12.2011 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 OGGETTO:    L.  162/1998 – PROGRAMMA 2011-  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
PER GESTIONE DIRETTA  DI N. 3 PIANI A FAVORE DI DIS ABILI GRAVI- ANNO 2012. 

 
 
L'anno duemilaUNDICI   addì  VENTINOVE    del mese di DICEMBRE   in Villaurbana, nel 

proprio ufficio. 
 

 
PREMESSO 

.- CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n°  13 del 06.04.2011, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2011, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati; 

.- CHE con deliberazione di Giunta Municipale n° 36 del 06.04.2010, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il Piano di Gestione Esecutivo - P.E.G.  2010 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi 
sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi, oltre che a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente in materia 
di appalti e di prestazioni di servizi con le modalità previste dai regolamenti e leggi vigenti;   
 .-CHE con  decreto n. 02/2011 del 20/05/2011, il Sindaco conferisce alla  Sig.ra Deriu Maria Paola 
l’incarico per la posizione organizzativa per l’area amministrativa-contabile; 
.- VISTA   la legge n. 104/90 “ legge – quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate”; 
.-VISTA   la legge n. 162/98 che ha introdotto significative modifiche alla L. 104/92 concernenti misure di 
sostegno in favore di persone con handicap grave; 
.- VISTO  l’art. 1, comma 1, lett. C della L. 162/98; 
.- DATO  atto che le persone la cui minorazione rientra nella fattispecie di cui all’art. 3, comma 3 della L. 
104/92 possono essere destinatari di piani di  aiuto alla persona la cui realizzazione può essere gestita in 
forma diretta dal Comune di residenza del disabile o in forma indiretta , dove, su richiesta , la scelta degli 
operatori e delle strutture di accoglienza è fatta dallo stesso soggetto interessato o dalla sua famiglia; 
.- VISTA   la delibera della Giunta Regionale n° 28/16 del 01.07.2007 con la quale si approvano nuovi criteri 
per la predisposizione dei piani personalizzati nonché la scheda di valutazione della situazione della persona 
con disabilità e lo schema del piano personalizzato di sostegno; 



.- VISTA  la delibera della Giunta Regionale n° 34/30 del 18.10.2010 avente ad oggetto “ Legge n. 162/1998. 
Fondo per la non autosufficienza: Piani personalizzati di sostegno in favore delle persone con grave 
disabilità. Modifica dei criteri per la predisposizione e l’erogazione dei finanziamenti” e con la quale si 
approvavano: 

� i criteri riportati nell’allegato A , sulle modalità di accoglimento delle richieste di finanziamento dei 
piani personalizzati di sostegno – Legge 162/1998, programma 2010”; 

� la Scheda Salute ( Allegato B) , per la valutazione della situazione della persona con disabilità; 
� la Scheda Sociale ( allegato C) per la predisposizione del piano personalizzato; 
� l’allegato D relativo all’autocertificazione sulla capacità economica del richiedente; 

.- VISTA  la nota regionale n° 14743 del 19.11.2010 con la quale l’Assessorato Regionale Igiene e Sanità 
fornisce ulteriori delucidazioni alla succitata deliberazione del 18.10.2010; 
.- VISTA  la delibera della Giunta Regionale n°  45/18  del 21.12.2010 con la quale, tra l’altro,  si 
approvavano parziali modifiche dei criteri per la predisposizione e l’erogazione dei finanziamenti di cui alla 
legge in oggetto; 
.- VISTA  la nota   n° 14165 del 30.09.11, ns. prot. n° 4851 del 05.10.11,  con la quale il Direttore del 
Servizio Programmazione e Integrazione Sociale dell’Assessorato Regionale Igiene e Sanità , tra l’altro, 
autorizza i Comuni all’avvio del programma 2011 sulla base dei criteri generali approvati con la succitata 
delibera regionale n. 45/18 salvo alcune modifiche e stabilendo che i Comuni devono far pervenire alla 
Direzione Generale Politiche Sociali la richiesta di finanziamento complessivo per l’attuazione dei piani 
personalizzati  entro il 30.11.11; 
.- DATO ATTO  che con nota n° 17564 del 29.11.11, ns. prot. n° 6010 del 29.11.11, il Direttore del Servizio 
Programmazione e Integrazione Sociale dell’Assessorato Regionale Igiene e Sanità, comunica che la Giunta 
Regionale con deliberazione n° 46/50 del 16.11.2011 ha confermato, per la predisposizione da parte dei 
Comuni dei piani personalizzati programma 2011 da attuarsi nel 2012, i criteri di cui alla deliberazione n. 
45/18 del 21.12.10, salvo alcune  modifiche e che con la stessa  si prevedeva, tra l’altro,   che la scadenza per 
la trasmissione, con Posta Elettronica Certificata, alla Direzione Generale Politiche Sociali   da parte dei 
Comuni  della richiesta di finanziamento, del numero dei piani personalizzati da finanziare e del  file con i 
dati riassuntivi generati automaticamente dal programma informatico,  è fissata al 16 dicembre 2011 ed i  
piani in oggetto saranno attivati dal 1° gennaio 2012 con gli importi generati automaticamente, e che gli 
stessi sono da ritenersi provvisori e potrebbero essere modificati a far data dal 1° giugno 2012; 
.- VISTE  le richieste di predisposizione di un piano individualizzato di sostegno presentata da n. 55 soggetti  
dei quali: 

- n. 47  anziani ultrasessantacinquenni disabili gravi per il finanziamento del servizio di assistenza 
domiciliare; 

- n. 2  disabili  gravi  per il finanziamento del servizio di assistenza domiciliare e attività sportiva per 
uno di loro; 

- n. 3  giovani disabili gravi per il finanziamento dell’accoglienza presso un centro 
diurno/aggregazione sociale  e servizio  educativo  per uno  di loro; 

-     n. 1  giovane disabile grave per il finanziamento del servizio educativo; 
-     n. 1  minore disabile grave per il finanziamento dell’attività sportiva ed assistenza domiciliare; 
-     n. 1  minore disabile grave per il finanziamento dell’attività sportiva e del servizio educativo; 

.- DATO  atto che  in base alle  direttive approvate con la succitata delibera della Giunta Regionale n° 46/50 
del 16.11.11, per il finanziamento dei piani personalizzati di sostegno in favore di persone con grave 
disabilità,   è necessario  inviare  la richiesta di finanziamento complessivo per l’attuazione degli stessi oltre 
ai dati riassuntivi generati automaticamente dal programma informatico; 
* in data 01.12.11 il Direttore del Servizio Programmazione e Integrazione Sociale dell’Assessorato 
Regionale Igiene e Sanità ha inviato ai Comuni le istruzioni per la compilazione delle schede informatizzate 
e modalità di invio dei dati; 
.- VISTA  la nota   n° 18317 del 09.12.11, con la quale il Direttore del Servizio Programmazione e 
Integrazione Sociale dell’Assessorato Regionale Igiene e Sanità , tra l’altro, chiarisce che i Comuni dovranno 
far pervenire alla Direzione Generale della RAS, entro il 16.12.11, l’apposita Determinazione del 
Responsabile del servizio contenete il numero dei piani, l’importo totale del finanziamento e attestazione di 
avvenuta applicazione della delibera n. 46/50 del 16.11.11, in particolare per quanto riguarda l’applicazione 
del Reddito ISEE del nucleo familiare; 
.- DATO ATTO  che: 



>  nella predisposizione dei piani personalizzati in oggetto,   si è provveduto all’applicazione della Delibera 
regionale n. 46/50 del 16.11.11 in particolare per quanto riguarda l’applicazione del Reddito ISEE del nucleo 
familiare, di cui il Comune ne tiene copia per eventuali controlli da parte della Regione; 
> con deliberazione del C.C. n. 51 del 28.12.11  si provvedeva, tra l’altro,  a: 
*  approvare  i prospetti economici riepilogativi delle entrate e delle spese   per la programmazione delle 
attività e dei servizi che il Comune di Villaurbana  intende  gestire in forma non associata nel settore socio – 
assistenziale nell’anno 2012; 
* garantire l’integrazione  di Euro complessivi   (con Fondi del Bilancio Comunale cap. . 17630 ) del 
finanziamento per n. 3  piani di cui alla L. 162/98 per il  quale la  Regione  Sardegna ha assegnato un 
finanziamento complessivo di Euro 8.000,00  per l’inserimento presso una struttura diurna/centro di 
aggregazione sociale  per disabili; 
>  dei  succitati piani   personalizzati   n° 3  prevedono, con la gestione diretta,   l’accoglienza presso un 
centro diurno/ centro di aggregazione sociale  con   alcune ore di servizio educativo e attività sportiva 
solamente per n. 1 di questi: 
* n°  1 piano Euro  2.000,00  da integrare fino a  Euro 4.600,00  con fondi del Bilancio comunale ( 5 gg. di 
frequenza settimanale; 
* n°  1 piano Euro  3.000,00  da integrare fino a  Euro 3.600,00  con fondi del Bilancio comunale ( 5 gg. di 
frequenza settimanale; 
* n°  1 piano Euro  3.000,00  da integrare fino a  Euro    600,00  con fondi del Bilancio comunale ( 2 gg. di 
frequenza settimanale  con attività sportiva in piscina); 
.-ACQUISITA ,  formalmente, la disponibilità del Consorzio  Koinè di Cabras  in merito all’inserimento 
socio educativo annuale di n. 3 disabili presso la struttura diurna di Cabras che prevede  anche l’attività 
sportiva ( piscina) solamente per n. 1 piano personalizzato con frequenza bisettimanale;  
 .-RITENUTO  opportuno provvedere all’affidamento della gestione dei succitati inserimenti,  per l’anno 
2012  per un importo complessivo di Euro 16.800,00 presso il Centro Diurno Socio – Educativo/Centro di 
Aggregazione Sociale  di Cabras  ( compreso il trasporto, l’assicurazione ,  il pranzo  e per n. 1  anche l’ 
attività sportiva in piscina); 
.- VISTA la proposta dell’Assistente Sociale; 

.- VISTO l'art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

.- VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

.- VISTO il regolamento di contabilità; 
 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE  , al Consorzio Koinè  ONLUS di Cabras la gestione di n. 3 inserimenti di disabili gravi ( 
compreso il trasporto, l’assicurazione, il pranzo e per n. 1 piano anche  l’attività sportiva in piscina,    presso 
il Centro Diurno Socio – Educativo di Cabras  ai sensi della L. 162/98 Programma 2011  ( gestione diretta e 
frequenza di 5 gg. settimanali per n. 2  destinatari e frequenza bisettimanale con attività sportiva per n. 1 
destinatario) da attuarsi nell’anno 2012 per un importo complessivo di Euro 16.800,00 e per il periodo dal 
01.01.2011 al 31.12.2012; 
 
2. DI IMPEGNARE   la somma complessiva di Euro 16.800,00 con la seguente imputazione al    
predisponendo Bilancio 2012 per le seguenti attività: 
*     Euro 8.000,00  al Cap. 17560  per n° 3 piani ( Finanziamento L. 162/98   3.000,00+2.000,00+3.000,00); 
*     Euro 8.800,00  al Cap.17630  per n° 3 piani  ( integrazione con F.B.  4.600,00 + 3.600,00+600,00); 
 
3.  DI DISPORRE l'invio di copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di competenza; 
 
4. DI DICHIARARE  la presente immediatamente esecutiva 
 

 
 



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Art. 151 D.Lgs. n° 267/2000 comma 4 

 

Importo della spesa: Euro 8.000,00  

- Impegno contabile: n° _____ 

Capitolo 17560  del Bilancio 2012 
 

Importo della spesa: Euro 8.800,00  

- Impegno contabile: n°  ______ 

Capitolo 17630  del Bilancio 2012 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO FINANZIARIO 
                                                                                               (Rag. M. Paola Deriu) 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio e che trovasi in corso di 
pubblicazione per quindici giorni consecutivi.= 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                (Rag. M. Paola Deriu) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
         


